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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

nádorové buněčné linie

B16 melanom

CEM/0 lidské T-lymfoblasty

CX-1 rakovina tlustého střeva

C6BU-1 gliom (klon resistentní na bromodeoxyuridin)

HeLa karcinom děložního čípku

Hep-2 karcinom hrtanu

HGC-27 rakovina žaludku

K562 lidská leukemie

L1210 myší leukemie

MCF-7 karcinom prsu

MiaPaCa-2 karcinom pankreatu

Molt4/C8 lidské T-lymfoblasty

MX-1 nádor prsu

N18TG-2 neuroblastom (klon resistentní na thioguanin)

SW620 karcinom tlustého střeva

nenádorové buněčné linie

Hef522 fibroblasty

HEL lidské embryonální buňky

MEF myší embryonální fibroblasty

WI 38 lidské fibroblasty
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1 ÚVOD A CÍL PRÁCE

Součástí výzkumu potenciálních léčiv v pracovní skupině farmaceutické chemie na

Katedře farmaceutické chemie a kontroly léčiv Farmaceutické fakulty Univerzity Karlovy

v Hradci Králové je syntéza látek s enonovým seskupením. Zkoumání vztahů mezi

chemickou strukturou a biologickými účinky u derivátů chalkonu a jejich analogů, které

obsahují v molekule výše zmíněné seskupení, má na katedře dlouholetou tradici.

Enonovou jednotku obsahují také 2,5-dihydrofuranony, částečně nenasycené

pětičetné laktony, jejichž výzkum byl na katedře započat v roce 20051. Syntéza těchto látek

je několikastupňová a tato diplomová práce je zaměřena na pilotní studii syntézy

prekursorů. Finální sloučeniny budou v budoucnu testovány na antineoplastický, antivirový

a antifungální účinek.

Biologická aktivita γ-butyrolaktonové jednotky je dlouho známa. Toto uskupení je

obsaženo v látkách s různým biologickým působením, např. kardioaktivním

u digitalisových glykosidů2, inhibičním na cholesterolovou biosyntézu u derivátů xerulinu,

cytotoxickým u goniobutenolidů a antibiotickým u rubrolidů3 a protoanemoninu4.

Cílem mé práce byla syntéza methyl-pent-2-en-4-ynoátů, které by sloužily jako

prekursory pro 5-alkyliden-2,5-dihydrofuran-2-ony, tedy potenciálně biologicky aktivní

sloučeniny. V rámci teoretické práce byla provedena rešerše syntetických derivátů

dihydrofuran-2-onů s antineoplastickým působením. O cytotoxicky působících dihydro-

furan-2-onech přírodního původu bych ráda pojednala v navazující rigorózní práci.
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2 TEORETICKÁ ČÁST:

SYNTETICKÉ DIHYDROFURAN-2-ONY

S PROTINÁDOROVOU AKTIVITOU
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2.1 SYNTETICKÉ RETINOIDY

2.1.1 RETINOIDNÍ 2,5-DIHYDROFURAN-2-ONY (OBSAHUJÍCÍ

CYKLOHEXEN) TYPU RB

Neuroblastom a gliom patří mezi nejběžnější nádory periferního a centrálního

nervového systému a prognóza těchto tumorů se řadu let nezlepšovala. Proto se jedna

ze studií zabývala zkoumáním schopnosti dihydrofuranonových analogů zničit nádorové

buňky neuroblastomu N18TG-2 (klon resistentní na thioguanin) v myších a gliomu

C6BU-1 (klon resistentní na bromodeoxyuridin) v potkanech, sloužících jako modely

nádorů u člověka. Zároveň byla zkoušena i jejich aktivita na buněčné linie lidských tumorů

in vitro.

Ze šesti syntetizovaných retinoidních dihydrofuranonů (dihydrofuranony substi-

tuované v poloze 4 cyklohexenylalkenylem) vykazuje nejvyšší cytotoxickou aktivitu

struktura RB-3 (1). Ostatní připravené analogy kyseliny retinoové se lišily substituentem

v poloze 5 dihydrofuranonu a v p-poloze cyklohexenu oproti nenasycenému uhlíkovému

řetězci a jejich efekt na nádorové buňky byl vesměs nižší než u kyseliny retinoové (2, RA)I

neboli tretinoinu . RA je analogem vitaminu A, je schopna zabránit rozvoji některých

nádorů transplantovaných do potkanů nebo myší, například chondrosarkomu, adeno-

karcinomu a melanomu. Tento efekt na buňky tumorů je zřejmě způsobený cytostatickým

účinkem kyseliny a rovněž i zesílením imunitní odpovědi hostitele.

O

O

OH

COOH

1 2

I Sama kyselina sice neobsahuje strukturu dihydrofuranonu, ale je od ní odvozena velká skupina retinoidních

2,5-dihydrofuranonů
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 RB-3 (5-hydroxy-4-[2-(2,6,6-trimethylcyklohex-1-en-1-yl)ethen-1-yl]-2,5-dihydro-

furan-2-on) má přibližně 80krát větší cytocidní efekt než RA – ED50 je 0,6 µM. RB-3

působí cytotoxicky pouze na neoplastické buňky, například na primární potkaní myoblasty

a fibroblasty, gliové buňky nebo neurony. Tato selektivita by v praxi byla velkou předností.

Inkubační čas RB-3 potřebný k vyvolání irreverzibilních změn u nádorových buněčných

linií je velmi krátký. To předpokládá, že se tato sloučenina dokáže rychle inkorporovat

do mnoha buněčných struktur, tak jako vitamin A v buňkách leukemie. Přesto přesný

mechanismus cytotoxického působení RB-3 zatím není znám. Co se týká zkoumání účinků

RB-3 in vivo, dochází při intraperitoneální aplikaci pokusným zvířatům ke znatelnému

poklesu hmotnosti tumorů, avšak k dosažení efektu je zapotřebí poměrně vysokých dávek

(100 mg/kg/den). O osudu zkoumaných retinoidních dihydrofuranonů v organismu bohužel

není nic známo, protože většina RB-3 je maskována proteinem vážícím RB (velmi podobný

kariérovému proteinu kyseliny retinoové), který využívají ve vodě nerozpustné dihydro-

furanony pro přenos k cílovým strukturám.

Z modifikací struktury RB-3 vyplynuly tyto vztahy:

- samotný 5-hydroxydihydrofuranon nemá žádný cytotoxický efekt

- cyklohexen může být v molekule nahrazen benzenem bez významnějšího vlivu na

aktivitu (sloučenina RB-7 byla později pojmenována KYN-54)

- při změně délky alifatického řetězce spojujícího dihydrofuranon a cyklohexen

(benzen) o dva uhlíky rovněž zůstává cytotoxická účinnost zachována.

Základní struktura účinně ničící buňky neuroblastomu a gliomu tedy musí obsahovat

dva uváděné cykly spojené přes dvou- nebo čtyřuhlíkatý nenasycený řetězec5.

2.1.2 RETINOIDNÍ 2,5-DIHYDROFURAN-2-ONY, V NICHŽ JE

CYKLOHEXEN NAHRAZEN BENZENEM

Syntetické retinoidy 3 jsou vzhledem k toxicitě vyšších dávek přírodních analogů

vitaminu A mnohem vhodnější k chemoprevenci, tedy potlačování procesu

karcinogeneze. Rozlišují se tři hlavní typy chemopreventivních činitelů: inhibitory

„nastoupení“ karcino-genu, blokující činitelé a potlačující činitelé. Blokující agens se
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ještě dále dělí na dvě kategorie, první hraje roli při inhibici aktivace karcinogenu,

druhá při zvyšování detoxikace karcinogenu. Potlačující (supresivní) činitelé jsou

sloučeniny, které inhibují karcinogenezi zásahem do řízení jejího průběhu, pokud by

toto řízení vedlo ke vzniku rakoviny. Počet typů sloučenin působících supresivně je

nižší než počet blokačních činitelů. Nejvíce studovanou skupinou supresivních agens

jsou retinoidy6.

O

O

OH

n

3

obecný vzorec retinoidních 2,5-dihydrofuranonů

obsahujících benzen

n=1…KYN-54

n=2…KNK-20

n=3…KNK-26

n=4…KNK-41

n=5…KNK-45

n=6…KNK-46

KYN-54

Látka s velmi jednoduchou strukturou KYN-54 (4, 5-hydroxy-4-(E)-(2-fenylethenyl)-

dihydrofuran-2-on) má účinek jak blokační, tak supresivní na karcinogenezi ve střevech

potkanů a také v dutině ústní (karcinogeneze vyvolaná 4-nitrochinolin-1-oxidem). Kromě

toho zvířata, kterým byla podána KYN-54, nevykazovala žádný důkaz toxicity. Mohlo by


[…]


Protilátky
rituximab MABTHERA inf. nehodgkinský lymfom

také imunosupresivum
alemtuzumab MABCAMPATH inf. chronická lymfocytární leukemie
trastuzumab HERCEPTIN inf. karcinom prsu
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cetuximab ERBITUX inf. kolorektální karcinom
bevacizumab AVASTIN inf. nádory tlustého střeva a konečníku

Inhibitory proteinkinas
erlotinib TARCEVA tbl. karcinom plic
sunitinib SUTENT cps. karcinom ledvin
sorafenib NEXAVAR tbl. karcinom ledvin
dasatinib SPRYCEL tbl. leukemie
imatinib GLIVEC cps., tbl. chronická myeloidní leukemie, nádory

gastrointestinálního traktu

Diferencující látky
tretinoin* VESANOID cps. akutní promyelocytární leukemie
bexaroten TARGRETIN cps. kožní T-buněčný lymfom
arsenic trioxide TRISENOX inj. akutní promyelocytární leukemie

Hormonální léčiva používaná v onkologii
megestrol MEGACE tbl.

MEGAPLEX tbl.
karcinom prsu, endometria

medroxy-
progesteron

PROVERA tbl.
DEPO-PROVERA inj.
FEMIHEXAL tbl.
MEDROPLEX tbl.

karcinom prsu, endometria

tamoxifen TAMOXIFEN EBEWE, LACHEMA tbl.
TAMOPLEX tbl.
NOLVADEX tbl.

karcinom prsu

flutamid FLUCINOM tbl.
ANDRAXAN tbl.
APO-FLUTAMIDE tbl.
FLUTAMID SANDOZ tbl.
FLUMED tbl.
FLUTAPLEX tbl.

karcinom prostaty

bicalutamid CASODEX tbl.
BICALUTAMID ACTAVIS tbl.
BICALUPLEX tbl.

karcinom prostaty

anastrozol ARIMIDEX tbl.
ANASTROZOL-RATIOPHARM tbl.
ANASTROZOL SANDOZ, MERCK tbl.

karcinom prsu

letrozol FEMARA tbl. karcinom prsu
exemestran AROMASIN tbl. karcinom prsu

Ostatní (v posledním sloupci na prvním řádku uveden mechanismus účinku)
bleomycin
-hydrochlorid

BLEOCIN inj.
TRIMETOX inj.

radiomimetikum
lymfomy, karcinomy kůže, varlat,…

dactinomycin COSMEGEN LYOVAC inj.sic. interkalace DNA
nefroblastom, sarkom

* látky obsahující strukturu 2,5-dihydrofuran-2-onu, nebo jejich předlohy
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8 ABSTRAKTY
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Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmaceutické chemie a kontroly léčiv

SYNTÉZA PREKURSORŮ BIOLOGICKY AKTIVNÍCH LAKTON Ů I.

Diplomová práce

Hana Bémová

Řada nenasycených pětičetných laktonů charakteru 2,5-dihydrofuran-2-onů vykazuje

značnou biologickou aktivitu, působí například cytotoxicky, fungicidně nebo antivirově.

Teoretická část této diplomové práce shrnuje antineoplasticky účinné syntetické deriváty

2,5-dihydrofuran-2-onů.

V rámci experimentální části byly připraveny dva nové methyl-(Z)- a dva methyl-

(E)-5-aryl-2-brompent-2-en-4-ynoáty, a to Sonogashirovými couplingy dihalogenovaných

methylesterů kyseliny prop-2-enové (E- i Z- isomery vznikly bromací methyl-propiolátu)

s arylethyny – fenylacetylenem a 4-ethynyl-N,N-dimethylanilinem. Tyto reakce poskyto-

valy kromě nežádoucího produktu homocouplingu β-monoalkynylované produkty. Při

reakcích obou isomerů s dvojnásobným množstvím fenylacetylenu vznikal navíc

dialkynylovaný produkt ve vysokém výtěžku (okolo 90 %). Všechny nasyntetizované látky

mohou sloužit jako prekursory pro další sloučeniny. Kyseliny připravené hydrolýzou

methyl-(E)-5-aryl-2-brompent-2-en-4-ynoátů budou použity k laktonizaci na 5-alkyliden-

2,5-dihydrofuran-2-ony. Finální sloučeniny, obsahující γ-butyrolaktonovou jednotku, pak

budou hodnoceny na antineoplastickou a antivirovou aktivitu.
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Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Kralove
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SYNTHESIS OF PRECURSORS FOR BIOLOGICALLY ACTIVE LAC TONES I.

Diploma Thesis

Hana Bemova

A number of unsaturated five membered lactones from the family of

2,5-dihydrofuran-2-ones exert high biological activity, effecting cytotoxic, antifungal or

antiviral, for example. The search of this diploma thesis resumes synthetic derivates of

2,5-dihydrofuran-2-ones with antineoplastic activity.

Within this project two novel methyl (Z)- and two methyl (E)-5-aryl-2-brompent-

2-en-4-ynoates were prepared by Sonogashira couplings methyl dihalogenpropiolates (E-

and Z-isomers were developed by bromination of methyl propiolate) with arylethynes –

phenylacetylene and 4-ethynyl-N,N-dimethylaniline. Apart from the side product of

homocoupling, β-monoalkynylated products were obtained in these reactions.

A dialkynylated product was isolated in high yield (about 90 %) from the reaction with

double phenylacetylene. All prepared substances can serve as precursors for various other

coumpounds. The acids prepared by hydrolysis of methyl (E)-5-aryl-2-brompent-2-en-

4-ynoates will be used for the lactonization into 5-alkyliden-2,5-dihydrofuran-2-ones. The

target compounds containing group of γ-butyrolactone will be evaluated for their

antineoplastic and antiviral activity.
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