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I. Posudek vedoucího diplomové práce

Hana Bémová začala pracovat na Katedře farmaceutické chemie a kontroly léčiv již v průběhu 3. ročníku

studia. Byla prvním diplomantem, který se zapojiĺ do projektu hledání nových cytostatik a antivirotik v rámci

Výzkumného centra, takže nebyla uchráněna probádání některých slepých uliček, např. počáteční syntézy se

Z-isomery dibromakrylátu a 2-brom-3-jodakrylátu. Nicméně provedla velké množství reakcí, část z nich bude

součástí její rigorozní práce. V laboratoři si počínala výjimečně samostatně, zručně a pečlivě a s odbornou

literaturou začala pracovat oproti jiným diplomantům s velkým předstihem. E-isomery jejích produktů budou

použity jako prekursory pro syntézu potenciálně biologicky aktivní látek, pětičetných částečně nenasycených

laktonů. Z-isomery mohou sloužit pro získání jiných typů sloučenin.

Hana Bémová obsadila ve 4. ročníku studia 1. místo v chemické sekci na 15. Studentské vědecké konferenci

a stejné místo získala následně i v nadnárodním kole SVK v Zentivě. Na základě těchto výsledků dostala

posluchačka nabídku k postgraduálnímu studiu na Faf UK.

Její diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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